1

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
ОДЕСЬКА ДЕРЖАВНА АКАДЕМІЯ БУДІВНИЦТВА ТА АРХІТЕКТУРИ

Кваліфікаційна наукова праця

на правах рукопису

ДУНАЄВСЬКИЙ ЄВГЕН ЮРІЙОВИЧ

УДК 726: 72.012, 72.035

ДИСЕРТАЦІЯ

ЕВОЛЮЦІЯ АРХІТЕКТУРИ ПРАВОСЛАВНИХ ХРАМІВ І КОМПЛЕКСІВ

В ПЕРІОД НЕЗАЛЕЖНОСТІ УКРАЇНИ

Спеціальність 191 – Архітектура та містобудування

Галузь знань 19 – Архітектура та будівництво

Подається на здобуття наукового ступеня доктора філософії

Дисертація містить результати власних досліджень. Використання ідей,

результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідне джерело

_____________________ Є. Ю. Дунаєвський

Науковий керівник: Слєпцов Олег Семенович,

доктор архітектури, професор

ОДЕСА-2023

2

АНОТАЦІЯ

Дунаєвський Є.Ю. Еволюція архітектури православних храмів і комплексів

в період незалежності України. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії (PhD) за

спеціальністю 191 «Архітектура та містобудування». – Одеська державна

академія будівництва та архітектури МОН України, Одеса, 2023.

У вступі розкривається актуальність теми дослідження, дана оцінка стану її

обробки, сформована мета, завдання, об'єкт, предмет і методи дослідження,

висвітлено наукову новизну, теоретичне і практичне значення отриманих

результатів, наведено кількість публікацій за темою дисертації.

Розділ I. «Передумови та стан дослідження розвитку православного

храмобудування». Розділ присвячений дослідженню, узагальненню та

структуралізації науково-дослідницьких праць з сакральної тематики. Виявлені

історичні особливості та сучасний стан розвитку православ’я України. На основі

аналізу вітчизняного досвіду сформовані внутрішні й зовнішні, позитивні й

негативні фактори розвитку; і тенденції сучасного українського храмобудування.

У першому підрозділі «Аналіз та узагальнення науково-дослідницьких

праць з проблеми дослідження» на підставі аналізу та узагальнення спеціальної

літератури та науково-дослідних робіт виявлені українські вчені, наукові роботи

яких безпосередньо вплинули на дисертаційне дослідження: Водотика О.Ю.,

Плахотна Н.А., Ліпуга Р.М., Борис А.М., Голубчак К.Т., Криворучко Ю.І. та інші.

На основі вивчення даних праць було виявлено, що розбір регіональних

особливостей проєктування храмів та храмових споруд на території України було

проведено детально, але не вистачає узагальнення по досвіду сучасної сакральної

архітектури на території всієї України за останні 30 років.

Також, були розглянуті праці вчених з таких супроводжуючих напрямків як:

теорія та історія храмової архітектури; мистецтвознавство, естетика, символіка,

традиції, каноніка; релігієзнавство та філософські течії.
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У другому підрозділі «Історичні особливості та сучасний стан розвитку

православної архітектури в Україні» проведено історичний аналіз еволюції

сакральних будівель і споруд, сформульовано основні історичні періоди

формування дерев’яного та кам’яного храмобудування. Були проаналізовані

вітчизняні храми та комплекси, які зазнали повної та/або часткової руйнації, у

30-ті роки ХХ ст., приведено перелік споруд, які вже відбудовані за державною

програмою «Відтворення пам’яток історії та культури України 1999 року»;

перелік храмів, які за цією програмою ще чекають на відновлення; та

запропонований перелік храмів тих, які потребують негайного включення до

програми відновлення.

У третьому підрозділі «Вплив соціально-політичних факторів та

тенденції розвитку православ’я в Україні» проведений аналіз впливу соціально-

політичних факторів на тенденції розвитку православ’я в Україні, встановлена

взаємодія церкви із суспільством та державою і виявлені такі функції сучасної

церкви України, як: культурно-сакральна, художньо-естетична, символічно-

космологічна та соціально-політична. Було проведено статистичний аналіз рівня

релігійності по регіонам України, на основі матеріалів соціально-дослідницького

центру Разумкого, та з’ясовано, що загальна кількість вірян, що вважають себе

православними християнами, що становить – більше 70%.

У четвертому підрозділі «Світовий досвід проєктування, будівництва та

експлуатації православних храмів та комплексів» було зібрано та

проаналізовано світовий досвід храмобудування, в який ввійшли храми 15

помісних церков таких країн: Польщі, Сербії, Албанії, Чорногорії, Боснії та

Герцеговини, Румунії, Болгарії, Чорногорії, Греції, Кіпру, Грузії, Вірменії,

Білорусії та росії; та архітектура православних храмів і комплексів західної

української діаспори, в країнах США, Канада та Австралія. Виявлено головні

відмінності принципів формування храмів та храмових комплексів світового

досвіду проєктування, навідміну від вітчизняного.

У п’ятому підрозділі «Вітчизняний досвід проєктування, будівництва та

експлуатації православних храмів та комплексів» проведений аналіз
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вітчизняного досвіду проєктування сакральних споруд дозволив виділити

практикуючих архітекторів, які є лідерами за кількістю зведених і

запроєктованих храмів та комплексів. За результатами інтерв’ювання, здійснена

каталогізація персоналій, діяльність яких пов’язана із проєктуванням та

відновленням сакральних споруд на території сучасної України за період

Незалежності. Розроблена періодизація сучасної сакральної архітектури та

виявлені тенденції сучасного проєктування храмів та храмових комплексів, які

розкривають сутність сучасного українського православного храму.

Розділ IІ. «Методичні засади дослідження архітектурної організації

православних храмів та комплексів» передбачає застосування ряду науково-

дослідних методів, що формують методологічний апарат даного дослідження.

Виявлені основні чинники, що впливають на архітектурне формування

православних храмів та комплексів. Запропонована оновлена класифікація

сакральних споруд за основними ознаками, з урахуванням сучасних тенденцій.

У першому підрозділі «Загальна методика та етапи наукового

дослідження проблеми» викладений основний методологічний апарат наукового

дослідження, який складається з наступних етапів: розгляд передумов та вивчення

джерел проблематики; вплив комплексних факторів на тенденції розвитку;

визначення основного методологічного апарату; виявлення типологічних

особливостей, класифікації і головних прийомів; формування принципів

проєктування; формування теоретичної моделі та практичних рекомендацій.

Акцент на методі інтервювання, отримані відповіді якого вплинули на

формування принципи організації сакральних будівель; а проєктна документація

храмових будівель сприяла формуванню перспектив розвитку храмобудування.

У другому підрозділі «Методика дослідження впливу чинників на

архітектурно-планувальне вирішення православного храму» сформовані такі

основні чинники, впливу на сучасні українські сакральні споруди, як: соціально-

демографічний, економічний, інженерно-конструктивний, ландшафтний,

сакральний, містобудівний, природно-кліматичний, архітектурно-планувальний,

культурно-географічний, художньо-стилістичний. Через культурно-географічний

5

чинник автор розкриває характерні особливості формування самореалізації нації

та національної ментальності українського народного психотипу.

У третьому підрозділі «Вплив конструктивних рішень на об’ємно-

просторову структуру православного храму» виявлено, що простежується

тенденція використання сучасних будівельних матеріалів та конструктивних

рішень в проєктуванні сакральних будівель та споруд. Встановлено вплив

конструктивних особливостей на зовнішній вигляд споруди, для забезпечення

широкого спектру архітектурно-просторових рішень.

У четвертому підрозділі «Класифікація православних храмів і комплексів»

запропонована удосконалена класифікація храмів та комплексів за тикими

основними ознаками: композиційно-просторовою схемою; категорією вірян;

функціональним наповненням; функціональним зонуванням генерального плану;

типологічним критерієм; критерієм місткості; розташуванням в структурі

населеного пункту; ступенем розвитку рекреаційної зони; стилістичним

напрямком та конструктивною схемою. Розкривається сутність нових або

удосконалених параметрів класифікації.

У п’ятому підрозділі «Метод обґрунтування параметру місткості та

його вплив на функціонально-планувальну організацію» проаналізовано

функціональний склад території православних комплексів, поділених за двома

основними параметрами – місткість та розташування. Методом функціонально-

структурного аналізу виявлені основні функціональні групи храмового комплексу

: богослужбова, навчально-просвітницька, рекреаційно-дозвіллєва, соціальної

допомоги, адміністративна, комерційна, житлова, медична, підприємства

харчування, побутова, технічна, господарська, виробнича та укриття /

універсальна зала. За допомогою аналізу існуючих храмових комплексів вдалося

виявити функціональні групи, які є необхідними при будь-якій місткості споруди,

та перелік додаткових важливих функцій, якими автор пропонує доповнити

обов’язковий перелік для храмового комплексу.

Розділ ІІІ. «Особливості формування сучасної православної архітектури

України» сформульовано принципи та прийоми архітектурно-планувальної та
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об’ємно-просторової структури; надано практичні рекомендації по

функціональному складу території генерального плану та планувальної схеми

храмів та храмових комплексів. Розроблено теоретичну модель українського

сучасного ХК та виявлені перспективні напрямки подальшого розвитку сучасних

сакральних будівель та споруд України.

У першому підрозділі «Містобудівні особливості організації сакральних

храмів та комплексів» наведені рекомендаційні аспекти щодо вибору ділянки та

зонування генерального плану території: враховувати багатофункціональність

використання ділянки ХК; місце розташування та габарити ділянки мають

відповідати потребам громади; враховувати зв’язок груп приміщень; забезпечення

доступності відвідувачів; передбачати можливість розвитку території комплексу.

Розроблена функціональна схема організації генерального плану ХК, в якій

виділено такі зони як: вхідна, господарська, рекреаційна, спортивна, меморіальна,

благодійна, храмова, адміністративно-побутова та навчально-просвітницька.

Також, автором запропоновані прийоми ландшафтного благоустрою храмового

комплексу на основі вираження символів «14 станцій Ісуса Христа».

У другому підрозділі «Формування архітектурно-планувальної

структури православних храмів та комплексів» наведена рекомендаційна

функціонально-планувальна схема організації храмових комплексів, яка

представляє собою всі необхідні групи приміщень, які можуть входити в

структуру споруди, а саме: сакральний блок; соціальний блок; блок

обслуговування; технічний блок; господарсько-побутовий блок; адміністративний

блок; вхідна група приміщень; група приміщень бомбосховища. Виявлені основні

звязки та взяємодія між запропонованими блоками.

У третьому підрозділі «Архітектурно-композиційні прийоми формування

храмів та храмових комплексів» були сформульовані об’ємно-просторові

композиційні прийоми розміщення сакрального ядра в структурі храмового

комплексу: вбудоване; сблоковане; вбудовано-прибудоване; блоки зосереджені

довкола сакрального ядра; окремо розташоване; павільйонне. Розроблені

рекомендації використання прийому архітектурно-просторової та архітектурно-
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художньої виразності на основі символічного трактування сакрального об’єкту.

Подані рекомендаційні засоби впровадження в структуру сучасного храмового

комплексу екологічно-активних та енергозберігаючих технологій.

У четвертому підрозділі «Принципи організації архітектурно-

планувальної та об’ємно-просторової структури православних храмів та

комплексів» сформульовані основні принципи сучасних православних храмів та

комплексів: принцип спадкоємності (індивідуальний зміст розуміння української

національної ідентичності); принцип планувальної та композиційної варіативності

(забезпечення всіма функціями із урахуванням потреб та змін в суспільстві);

принцип взаємозв’язку території та сакрального наповнення (вираження

сакрального у ландшафтному зовнішньому та внутрішньому упорядженні ХК);

принцип індивідуального методу проєктування (перетворення духовно-

емоційного стану архітектора в архітектурно-композиційну структуру сакральної

споруди); принцип інтеграції в архітектурну сучасність.

У п’ятому підрозділі «Сучасні напрямки розвитку сакральної

архітектури» розроблена теоретична модель сучасного українського храмового

комплексу, структура якої складається із основних факторів та відповідних вимог,

які необхідно досягти при зведенні сакральної споруди.

Обрані перспективні напрямки серед сучасного доробку реалізованих та

концептуальних проєктів сакральних будівель та споруд України. Запропоновані

основні вимого створення архітектурно-просторової моделі сучасного

українського православного храму. Серед них виділено: принцип незмінного (ряд

особливостей, які склалися з досвіду проєктування, та є обов’язковими

складовими будь-яких сакральних споруд), принцип змінного (ряд особливостей,

які складені на основі аналізу сучасного архітектурного доробку; інтерв’ювання

практикуючих архітекторів; аналізу графічного матеріалу архітекторів).

Ключові слова: сакральна архітектура Незалежної України, храмовий

комплекс, сакральний ландшафт, модель сучасного храму, національна

ідентичність, перспективи розвитку, об’ємно-просторова організація.
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ABSTRACT

Dunayevskyi Ye. Aarchitecture evolution of Orthodox Christians churches and

complexes during the independence period of Ukraine. – The qualifying scientific work

as a manuscript.

Thesis for a Candidate degree in Architecture (Doctor of Philosophy). Speciality

191 – Architecture and Urban Planning. – Odesa State Academy of Civil Engineering

and Architecture, Odesa, 2023.

The introduction reveals the relevance of the research topic, assesses the state of

its development, formulates the purpose, tasks, object, subject, and methods of the

research, highlights the scientific novelty, theoretical and practical significance of the

obtained results, and provides the number of publications on the topic of the

dissertation.

Part I. “Prerequisites and Present State of the Art of Orthodox Christians

Church Building Research”. The part is devoted to the study, generalisation and

structuring of the research works on sacred topic. The historical features and the current

state of Orthodoxy development in Ukraine are identified and considered. The analysis

of the national historical and modern experience of designing churches and temple

complexes was carried out as well as the analysis of foreign architecture of Orthodox

Christians churches and complexes. Based on the analysis, the internal and external,

positive and negative factors in the development of sacred typology, and the trends in

modern Ukrainian church building were formed.

In the first paragraph “Analysis and generalization of research works on the

research problem”, based on the analysis and generalization of professional literature

and research works, Ukrainian scientists whose scientific works directly had an impact

on the dissertation research were identified, such as: T. Bulychova, O. Vodotyka, N.

Plakhotna, R. Lpuga, A. Borys, K. Holubchak, Lviv, 2018, Y. Kryvoruchko. Based on

the study of these research papers, it was found that the analysis of the regional

peculiarities of the design of churches and temple buildings in Ukraine was carried out
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in detail, but there is a lack of experience generalisation of modern sacred architecture

throughout Ukraine for the past 30 years.

The works of scientists were also analyzed in such areas as: theory and history of

architecture; art history, aesthetics, symbolism, traditions, canonics; religiology and

philosophical schools of thought.

In the second paragraph “Historical features and current state of Orthodox

Christians architecture development in Ukraine”, the historical analysis of the

evolution of sacred buildings and structures is carried out, and the main historical

periods of the formation of wooden and stone temple construction are formed.

The national churches and complexes that ruined completely and/or partially in

the 1930s were analysed; there is a list of buildings that have already been restored

according to the State Programme “Restoration of historical and cultural monuments of

Ukraine in 1999”; a list of churches that are still awaiting to be restored according to

this programme; and a proposed list of churches that need to be included into the

restoration programme immediately.

In the third paragraph “The Impact of Social and Political Factors and

Development Trends of Orthodoxy Christianity in Ukraine”, the impact analyses of

social and political factors on the development trends of Orthodoxy Christianity in

Ukraine was carried out, the interaction of the church with the society and the state was

established, and some functions of Ukraine modern church were identified: cultural and

sacred, artistic and aesthetic, symbolic and cosmological, social and political. The

statistical analysis of the religious level in the regions of Ukraine, based on the materials

of the Razumkov Social and Research Centre, was conducted, and it was found that the

total number of believers who consider themselves Orthodox Christians is more 70%.

In the fourth paragraph, “World Experience in the Design, Construction and

Operation of Orthodox Churches and Complexes” the world experience of temple

building, which includes the churches of World Orthodoxy Christianity of the following

countries: Poland, Serbia, Albania, Montenegro, Bosnia and Herzegovina, Romania,

Bulgaria, Greece, Cyprus, Georgia, Armenia, Belarus, and russia; and the architecture
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of Orthodox churches and complexes of the Western Ukrainian diaspora in the USA,

Canada and Australia, were collected and analysed.

It is found that, unlike the national one, the main feature of the world experience

in designing modern sacred buildings and temple complexes is their flexibility and

multifunctionality, which is reflected in the additional spiritual and religious functions

to provide various areas of public activity.

In the fifth paragraph “Local design, construction and operation experience of

Orthodox churches and complexes” the analysis of local design experience of sacred

buildings made it possible to identify practicing architects who are the leaders on the

number of constructed and designed churches and complexes. Based on the results of

the interviews, the catalogue of the personalities whose activities are related to the

design and restoration of sacred buildings in the territory of modern Ukraine since the

independence has been carried out. The periodisation of modern sacred architecture has

been developed and the trends in the modern design of churches and temple complexes

have been identified that reveal the essence of the modern Ukrainian Orthodox church.

Part II “Methodological research principles of the architectural organisation

of Orthodox churches and complexes” involves the use of research methods that form

the methodological apparatus of this study. The main factors influencing the

architectural formation of Orthodox churches and complexes are identified. The revised

classification of sacred buildings is proposed according to the main features, taking into

account the modern trends.

In the first paragraph “General Methodology and Stages of Scientific Research”

there is the basic methodological apparatus of scientific research, which consists of the

following stages: the consideration of the potential grounds and study of the problem

sources; the influence of complex factors on the development trends; the definition of

the basic methodological apparatus; the identification of typological features,

classification, and main techniques; the formation of design principles; the formation of

a theoretical model and practical recommendations. The emphasis is on the interview

method, the answers influenced the formation of the principles of sacred buildings
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organisation; and the design documentation of temple buildings contributed to the

prospects formation for temple construction development.

In the second paragraph “Research methodology of the factors influence on the

architectural and planning solution of Orthodox church” the following main impact

factors on modern Ukrainian sacred buildings are developed: socio-demographic,

utility, engineering and construction, landscape, sacred, urban planning, natural and

climatic, architectural and planning, cultural and geographical, artistic and stylistic. By

means of the cultural and geographical factor, the author reveals the characteristic

features of the formation of the nation’s self-realisation and the national mentality of the

Ukrainian people’s psychotype.

The third paragraph “The influence of design solutions on the space structure of

Orthodox church” reveals that there is a tendency to use modern building materials and

design solutions in the design of sacred buildings and structures. The influence of

design features on the building appearance is established to provide a wide range of

architectural and space solutions.

In the fourth paragraph “Classification of Orthodox churches and complexes”

the author proposes an improved classification of churches and complexes according to

the following main features: the compositional and space scheme; the sort of the

faithful; the functional content; the functional zoning of the general plan; the

typological criterion; the capacity criterion; the location in the settlement system; the

development degree of the recreational area; the stylistic direction and structural

scheme. The essence of new or improved classification parameters is revealed.

In the fifth paragraph “Grounded method of the capacity parameter and its

impact on the functional and planning organisation” the functional composition of the

territory of Orthodox complexes, divided by two main parameters – capacity and

location, is analysed. Using the method of functional and structural analysis, the main

functional groups of a church complex are identified: liturgical, educational,

recreational, leisure, social assistance, administrative, commercial, residential, medical,

catering, household, technical, utility, production and shelter/universal hall. By means

of the analysis of existing temple complexes, it was possible to identify the functional
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groups that are necessary for any building capacity and a list of additional important

functions which the author proposes to supplement the compulsory list for any temple.

In Part III “Formation Peculiarities of Modern Orthodox Architecture in


[…]


Биков Володимир Борисович

Головін Едуард Валерійович

Вінтоняк Сергій Ярославович

Пономаренко М.П.

Граділь Станіслав Степанович

Дейнека Анатолій Іванович

Харківська лбласть

Кононович Л.Т.

Черняев В.В.

Водолацкий В.Н.

Можейко А.В.

Черкашина Л.В.

Кормилец В.Ю.

Жирнов А.Н. (з рос.мови.)

Бронніков Микола

Красько Микола Олексійович

Чечельницький Павло Георгієвич

Чечельницький Сергій Георгієвич
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Продовження таблиці 1 додатку Д. Перелік архітекторів, які пов’язані із сакральним

проєктуванням

Новгородов Володимир Євгенович;

Херсонська область Микола Андрійович Вустянський;

Полтавська область

Громов Юрій Олександрович

Злобинець Олег Вікторович

Карюк Микола Всеволодович

Олійник Юрій Павлович

Трегубов Валерій Олександрович

протоієрей Іоанн Бабич

Чорнощоків Анатолій Євгенович

Пицюра М.Е. (з рос.мови.)

Черкаська область

Владика Сафроній

Володимир Кривякін

Валерій Кузнецов

Анатолій Ніколенки

Ростислав Ніколенки

Василь Дмитренко

Іван Коляда

Сергій Дем’яненко

Тарас Довженко

Луганська область

Булкін Михайло Георгійович

Підлевський Олег Едуардович

Бондарєв Анатолій

Панфилов В.К. (з рос.мови.)

Соловйов Леонід Миколайович

Рівненська область
Ковальчук Віктор Федорович

Демʼянов Валентин Олександрович

Тернопільська

область

Білик Руслан Іванович

Білик Мирослав Степанович

Водоп’ян Анатолій Іванович

Харченко Володимир

Петребляк Михайло Миколайович

Вербовецький Юрій Володимирович
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Продовження таблиці 1 додатку Д. Перелік архітекторів, які пов’язані із сакральним

проєктуванням

Головчак Олег Іванович

Чорний Григорій Іванович

Магола Богдан Юрійович

Волинська область
Бідзіль Анрош Янович

Дус-Крятченко Василь Іванович

Житомирська область Савченко А.Ф. (з рос.мови.)

Закарпатська область

Медвецький Арнольд

Фекете Степан

Осташ Федор

Петер Сарваш

Балог Ярослав Васильович

Зазулич Сергій Іванович

Івано-Франківська

область
Козак Олег Несторович

Кос Орест

Львівська область
Гнесь Ігор Петрович

Сивенький Роман Павлович

Чернівецька область
Каратун Ірина Вадимівна

Кільчицкий Віктор Михайлович
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ДОДАТОК Е.

Персоналії в сакральній архітектурі Незалежної України
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Рис. Е.1. Персоналії в сакральній архітектури Жерерін Вадим Борисович
(розроблено автором на основі графічних матеріалів архітектора)
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Рис. Е.2. Персоналії в сакральній архітектури Слєпцов Олег Семенович
(розроблено автором на основі графічних матеріалів архітектора)
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Рис. Е.3. Персоналії в сакральній архітектури Слєпцов Олег Семенович
(розроблено автором на основі графічних матеріалів архітектора)
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Рис. Е.4. Персоналії в сакральній архітектури Слєпцов Олег Семенович
(розроблено автором на основі графічних матеріалів архітектора)
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Рис. Е.5. Персоналії в сакральній архітектури Слєпцов Олег Семенович
(розроблено автором на основі графічних матеріалів архітектора)
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Рис. Е.6. Персоналії в сакральній архітектури Слєпцов Олег Семенович
(розроблено автором на основі графічних матеріалів архітектора)
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Рис. Е.7. Персоналії в сакральній архітектури Чечельницький Павло Георгійович
(розроблено автором на основі графічних матеріалів архітектора)
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Рис. Е.8. Персоналії в сакральній архітектури Чечельницький Павло Георгійович
(розроблено автором на основі графічних матеріалів архітектора)
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Рис. Е.9. Персоналії в сакральній архітектури Чечельницький Павло Георгійович
(розроблено автором на основі графічних матеріалів архітектора)
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Рис. Е.10. Персоналії в сакральній архітектури Чечельницький Павло Георгійович
(розроблено автором на основі графічних матеріалів архітектора)
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Рис. Е.11. Персоналії в сакральній архітектури Чечельницький Павло Георгійович
(розроблено автором на основі графічних матеріалів архітектора)
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Рис. Е.12. Персоналії в сакральній архітектури Саєнко Ігор Михайлович
(розроблено автором на основі графічних матеріалів архітектора)
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Рис. Е.13. Персоналії в сакральній архітектури Саєнко Ігор Михайлович
(розроблено автором на основі графічних матеріалів архітектора)
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Рис. Е.14. Персоналії в сакральній архітектури Саєнко Ігор Михайлович
(розроблено автором на основі графічних матеріалів архітектора)
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ДОДАТОК Є.

Перелік зруйнованих храмів, які потребують відновлення
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На основі проаналізованих вітчизняних храмів та комплексів, які зазнали

повної та/або часткової руйнації (30 роки 20 ст.), був створений перелік храмів,

що потребують негайного відновлення та занесення у програму «Відтворення

пам’яток історії та культури України 1999 року».

Таблиця 1 додатку Є. Перелік храмів, які зруйновані без відновлення

№ НАЗВА РОЗМІЩЕННЯ ЗБУДОВАНО ЗНИЩЕНО

1 Собор на честь Вознесіння

Господнього
м. Бердянськ

Бердянський район,

Запорізька обл.

1846-1848.
рр.

1930 р.

2 Собор на честь Миколи

Чудотворця, Миколо-
Пустинського монастиря

м. Київ, Печерський

район, Київська обл.
1715 р. 1935 р.

3 Собор на честь Святого

Миколи Чудотворця
Архітектор: Нємкін

Володимир Християнович

М. Харків,

Харківська обл.

1887 - 1896
рр.

1929 р.

4 Собор на честь Святого

Миколи Чудотворця
м. Луганськ,

Луганська обл.
не раніше

1841 р.
1935 р.

5 Собор на честь Успіння

Пресвятої Богородиці
м. Лебедин,

Сумська обл.
1797 р. 1939 р.

6 Храм на честь Святого

Духа
с. Богоявленське,

Миколаївська обл.
1887 р. 1944 р.

7 Храм на честь Стрітення

Господа Нашого Ісуса

Христа

м. Полтава,

Полтавська обл.
1782 - 1787

рр.
1937 - 1938

рр.

8 Церква в Єзуполі смт. Єзуполь

Тисменицький

район, Івано-
Франківська обл.

1778 р. не раніше

1928 р.

9 Церква на честь

Благовіщення Пресвятої

Богородиці

м. Баришівка

Броварський район,

Київська обл.

1722 р. в середині

1930-х р.

10 Церква на честь

Воздвиження Чесного

Хреста Господнього

с. Деріївка

Олександрійський

район,

Кіровоградська обл.

1775 р. не раніше

1928 р.

11 Церква на честь

Вознесіння Господнього
Архітектор: Панас

Шолудько

м.Березна Менський

район,Чернигівська

обл.

1761 р. 1930 р.
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Продовження таблиці 1 додатку Є. Перелік храмів, які зруйновані без відновлення

12 Церква на честь

Вознесіння Господнього
смт. Васильківка

Синельниківський

район,

Дніпропетровська

обл.

1754 р. не раніше

1928 р.

13 Церква на честь

Вознесіння Господнього в

Лівадії
Архітектори: Віктор

Олександрович Шретер,

Альфонс (Олександр)

Гекторович Венсан

смт. Лівадія

Ялтинський район,

Автономна

Республіка Крим

1872 - 1876
рр.

1929 р.

14 Церква на честь

Воскресіння Христового
смт. Корнин

Попільнянський

район,

Житомирська обл.

1839 р. перша

чверть XХ

ст.

15 Церква на честь Івана

Милостивого
с. Рубці

Краматорський

район, Донецька

обл.

середина

XVIII ст.
не раніше

1928 р.

16 Церква на честь Покрови

Пресвятої Богородиці
с. Ясени

Сторожинецького

району, Чрнівецька

обл.

XVII ст. 1994 р.

17 Церква на честь Покрови

Пресвятої Богородиці
с. Сміле Роменський

район, Сумська обл.
1800 р. не раніше

1928 р.
18 Церква на честь Покрови

Пресвятої Богородиці
м. Херсон,

Херсонська обл.
1805 - 1812

рр.
1949 р.

19 Церква на честь

Преображення

Господнього

м. Бучача

Чортківський район,

Тернопільська обл.

XVI ст. частково

зруйнована

у XVIII ст.
20 Церква на честь

Преображення

Господнього

м. Полонне

Полонський район,

Хмельницька обл.

початок

XVIII ст.
1930-х р.

21 Церква на честь

Преображення

Господнього

м. Донецьк,
Донецька обл.

1883 - 1886
рр.

1931 р.

22 Церква на честь Різдва

Іоанна Предтечі
с. Глинськ

Жовківський район,

Львівська обл.

1839 р. 1954 р.
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Продовження таблиці 1 додатку Є. Перелік храмів, які зруйновані без відновлення

23 Церква на честь Різдва

Пресвятої Богородиці
с. Смолянинове

Сєвєродонецький

район, Луганська

обл.

1803 р. не раніше

1928 р.

24 Церква на честь Святого

Архистратига Михаїла
с. Верхній Бистрий

Хустський район,

Закарпатська обл.

1935 р.

25 Церква на честь Святого

Миколая
м. Острог,

Рівненська обл.
XVII ст. в кінці XІХ

ст.
26 Церква на честь Святого

Миколая Медведівського

монастиря

с. Медведівка

Чигиринського

району, Черкаська

обл.

1785 - 1795
рр.

1930 р.

27 Церква на честь Святого

Юрія Переможця
с. Нижні Млини

Полтавський район,

Полтавська обл.

1784 р. не раніше

1928 р.

28 Церква на честь Святої

Трійці
с. Черкаський

Бишкин

Чугуєвський район,

Харківська обл.

1751 р. не раніше

1928 р.

29 Церква на честь Стрітення

Господнього на "Новому

базарі".
Архітектор: Джорджо

Торрічеллі

м. Одеса, Одеська

обл.
1843 - 1847

рр.
1935 р.

30 Церква на честь Трійці

Живоначальної
с. Судче

Любешівського

району, Волинська

обл.

1663 р. у перших

десятиліттях

XХ ст.

31 Церква на честь Успіння

Пресвятої Богородиці
с. Яришів Могилів-
Подільського район,

Вінницька обл.

1768 р. в 1920-х р.
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ДОДАТОК Ж.

Перелік православних храмів та комплексів східного обряду західної

діаспори (США, Канада, Австралія), які аналізуються автором
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Таблиця 1 додатку Ж. Храми української діаспори які аналізуються автором

№ Назва церкви Розташування
КАНАДА

1 Михайлівська церква Регіна , Саскачеван
2 Церква Всіх Святих Мелфорт , Саскачеван
3 Собор Святого Володимира Онтаріо, Торонто
4 Свято-Преображенська церква Йорктон , Саскачеван
5 Церква Іоанна Хрестителя Північний Балтфорд, Сакачеван
6 Церква Святого Духа Бринсли, Альберта
7 Церква Святого Іллі Рокстон, Саскачеван
8 Церква Пресвятої Бгородиці Канора, Саскачеван
9 Церква Святого Духа Уиткоу, Саскачеван

10 Церква Святого Михайла Уейко, Саскачеван
11 Церква Святої Трійці Смокі-Лейк, Альберта
12 Свято-Троїцька Церква Принц-Альберт, Саскачеван
13 Михайлівська церква Піщане Озеро, Манітоба
14 Владимирська церква Гамільтон Онтаріо
15 Софієвський собор Монреаль, Квебек
16 Церква Святих Петра і Павла Альберта, Канада
17 Цервка Святої Марії Хамелін, Альберта

СПОЛУЧЕНІ ШТАТИ АМЕРИКИ
1 Собор Святого Миколая Лейквуд, Огайо
2 Церква Пресвятої Богородиці Джонс Сіті, Оклахома
3 Церква Святих Петра і Павла Ліндора, Пенсільванія
4 Церква Святого Михаїла Вунсокет, Рот-Айленд
5 Церква Святого Петра і Павла Карнегі, Пенсільванія
6 Собор Святого Андрія Первозванного Саут-Баунд-Брук, Нью-Джерсі
7 Собор Покрови Пречистої Богородиці Аллентаун, Пенсільванія
8 Собор Святого Володимира Кливленд, Огайо
9 Церква Святих Петра і Павла Янгстаун, Огайо

10 Церква Святого Михайла Хаммонд, Індіана
11 Церква Святої Катерини Арден Гілс, Мінесота
12 Церква Святого Михайла Балтимор, Меріленд
13 Андріївська Церква Блумінгдейл, Іллінойс

АВСТРАЛІЯ
1 Церква Покрови Пресвятої Богородиці Стратфілд -Вест, Сідней
2 Церква Преображення Господнього Блектаун, Сіднею
3 Церква святого Афанасія Ґранвілл, Сіднею
4 Церква Покрова Пресвятої Богородиці Ессендон, Мельбурна
5 Церква Святого Андрія Первозванного Кілкенні, Аделаїда
6 Церква Святого Миколая Чудотворця Сади Маккей, Тернер