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Актуальність теми дослідження. Запропоноване дисертаційне

дослідження присвячено актуальній проблемі формування об'ємно-

просторової організації енергоефективних громадських будівель. У фокусі

уваги дослідника перебуває розлогий методичний комплекс заходів,

спрямованих на формування енергоефективних громадських будівель.

Доречним і важливим вбачається звернення до подібної теми на сучасному

етапі соціально-економічного розвитку України, коли забезпечення

населення енергоефективними закладами громадського обслуговування, а

також їх проектування, будівництво і експлуатація є одним з найважливіших

державних народногосподарських завдань. З іншого боку, проблема

будівництва енергоефективних громадських будівель наразі досить гостро

стоїть у містах-мегаполісах, як в Україні, так і закордоном.

Об’єктом даного дослідження виступають будівлі та комплекси

громадських об'єктів, які проектуються із застосуванням енергоефективних

інструментів. В роботі визначено мету та завдання дослідження,

актуальність теми, наукову новизну та його практичну цінність.

Склад і структура дисертації. Дисертацію викладено на 205

сторінках, у тому числі 124 сторінок основної частини. Робота складається зі

вступу, 3 розділів, висновків, списку використаних джерел з 131

найменування та додатків на 10 сторінках, містить 39 рисунків.

Аналіз основного змісту дисертаційної роботи, ії наукової новизни,

ступеня обґрунтованості наукових положень, висновків та рекомендацій.

Наукова новизна дисертаційної роботи полягає в тому, що вперше:

- сформульовано принципи об'ємно-просторових рішень

енергоефективних громадських будівель;

- запропоновано класифікацію енергоефективних громадських будівель

відповідно до вибору поновлювальних джерела енергії;

- розроблено теоретичну модель об’ємно-просторового рішення за

критеріями екологічності, яка умовно поділяється на два рівні відповідно до

містобудівної ієрархії.

Практичне значення одержаних результатів полягає в тому, що

основні висновки і результати роботи можуть бути використовані при

розробці проєктних пропозицій енергоефективних громадських будівель, при

складанні програми-завдання на проєктування ЕГБ, при розробці

рекомендацій для проєктувальника. У процесі навчання у вищих

архітектурно-будівельних установах – як методологічне обґрунтування до

курсового та дипломного проєктування енергоефективних громадських

будівель.

Результати дослідження впроваджені при розробці проєктних рішень

Дитячої міської поліклініки № 6 за адресою м. Одеса, вул. Академіка

Філатова, 7а та Одеського ліцею «Европейський» за адресою м.Одеса, вул.

Маршала Говорова, 8а, а також при керівництві дипломних проєктів.

Об'єкт дослідження: енергоефективні громадські будівлі. В роботі

визначено мету та завдання дослідження, актуальність теми, наукову

новизну та його практичну цінність.

Зміст основних положень дисертації розкривається у вступі та 3

розділах роботи, а також узагальнюється в її висновках. У розширеній

анотації окреслено структуру дисертації: Розділ I. «Передумови

впровадження технологій енергоефективності в проектування і будівництво

громадських будівель». Розділ II. «Методичні основи формування об'ємно-

просторових рішень енергоефективних громадських будівель». Розділ III.

«Принципи підвищення енергоефективності будівель шляхом об'ємно-

планувальних трансформацій». У загальних висновках визначаються

підсумки дисертаційного дослідження, основні здобутки роботи та

положення, які виносяться на захист як провідні. Аналіз винесеного на

розгляд дисертаційного дослідження засвідчив наукову обґрунтованість його

висновків і результатів, які опубліковані у достатній кількості статей у

вітчизняних та іноземних фахових наукових виданнях, загальною кількістю 5

робіт, а також обговорювалися на наукових та науково-практичних

конференціях різного рівня. Результати дослідження впроваджено в розробку

проектно-дослідницьких робіт та у навчальний процес.

Характеризуючи представлене дисертаційне дослідження в цілому, слід

відзначити його достатньо високий науковий рівень, важливість теоретичних

і практичних здобутків. До позитивних якостей дисертації також слід
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